
市町村・農業委員会名
千歳市農業委員会 令和7年6月3日 千農委第90号 1 0
ニセコ町農業委員会 令和7年5月27日 ニ農委号 0 1
洞爺湖町農業委員会 令和7年5月26日 洞農委第19号 0 1

室蘭市 令和7年6月13日 室農農第50号 0 1
苫小牧市農業委員会 令和7年6月2日 苫農委第25号 0 1
平取町農業委員会 令和7年6月5日 平農委号 0 1
浦河町農業委員会 令和7年6月13日 浦農委第21号 0 1
北斗市農業委員会 令和7年5月30日 北農委第80号 2 0
長万部町農業委員会 令和7年6月13日 長農委号 0 2
江差町農業委員会 令和7年6月2日 江農委 0 1

上富良野町農業委員会 令和7年6月10日 上富農委第139号 0 1
小平町農業委員会 令和7年6月6日 小農地号 0 1
豊富町農業委員会 令和7年5月21日 豊農委第10号 0 1
幌延町農業委員会 令和7年5月30日 幌農委号 0 1
斜里町農業委員会 令和7年5月27日 斜農委第48号 0 1
遠軽町農業委員会 令和7年6月9日 （文書番号なし） 0 1
雄武町農業委員会 令和7年5月20日 雄農委第16号 0 1
鹿追町農業委員会 令和7年5月26日 鹿農委号 0 1
芽室町農業委員会 令和7年6月2日 農委第24-2号 0 2
帯広市農業委員会 令和7年6月4日 帯農委第64号 0 1
標茶町農業委員会 令和7年5月30日 標農委第2102号 1 2
弟子屈町農業委員会 令和7年5月30日 弟農委第72号 0 1
白糠町農業委員会 令和7年6月11日 白農第45号 0 1
別海町農業委員会 令和7年5月23日 別農委農第111号 0 1

第５条件数第４条件数

25

別添　　 　 　　農地法第４条・第５条の規定に基づく意見聴取

文書番号
農業委員会・農業委員会未設置市町村意見聴取案件

意見聴取年月日

4合計



農　地　法　第　４　条
振興局 農家住宅 一般個人住宅 集団住宅等 鉱工業用地 学校用地 公園・運動場

用地

その他建物
施設用地道水路鉄道

用地 うち農業用施設

植林 その他

件数 合計面積

水田面積

件数 面積

合計面積 うち一時転用

1 石狩
1

1
1 2,815

2 渡島総合 1
1

1
2 18,637

3 釧路総合
1

1
1 1,421

合計 22,8734
3

3
1



農　地　法　第　５　条
一般個人住宅振興局 農家住宅 集団住宅等 鉱工業用地 学校用地 公園・運動場

用地

その他建物
施設用地道水路鉄道

用地 うち農業用施設

植林 その他

件数 合計面積

水田面積

件数 面積

合計面積 うち一時転用

31 後志総合 1 1 10,039 2,362

42 胆振総合 1 2 3 73,524 3 73,524

53 日高 1
1

1
2 13,678 1 9,517

64 渡島総合 2 2 23,249 2 23,249

75 檜山 1 1 8,644 8,644 1 8,644

86 上川総合 1 1 2,854

97 留萌 1 1 772 772

10

1
8 宗谷総合 1

1

1
2 2,515

119 ｵﾎｰﾂｸ総合 2
1

1
3 28,327 2 18,835

12

2
10 十勝総合 2 2 4 6,598 2 5,946

1311 釧路総合
2

2
2 4 45,795 1 800

1412 根室 1 1 39,665 1 39,665

3 8 2
5

5
7 25 255,660 11,778 13 180,180合計



千歳市農業委員会
ニセコ町農業委員会
洞爺湖町農業委員会

室蘭市
苫小牧市農業委員会
平取町農業委員会
浦河町農業委員会
北斗市農業委員会
長万部町農業委員会
江差町農業委員会

上富良野町農業委員会
小平町農業委員会
豊富町農業委員会
幌延町農業委員会
斜里町農業委員会
遠軽町農業委員会
雄武町農業委員会
鹿追町農業委員会
芽室町農業委員会
帯広市農業委員会
標茶町農業委員会
弟子屈町農業委員会
白糠町農業委員会
別海町農業委員会

合　計
0 0 0 1 1 0

0 0 0 1 1 0

0 0 0 1 1
0 0 0 1 1

0 0 1 1 0
0 0 1 1 0

0
0

0 1 1 0

0

0
1 0

1

0

1 0
1 1

1
1

11

0
1 0

0
1

1
0
0

0
0

10

別記　　　　農地法第４条・第５条の規定に基づく意見聴取に対する回答

許可相当件数

0

第５条

その他件数意見聴取件数

0

0

0

【令和7年6月25日付け　道農会議第     97　号】

市町村・農業委員会名

農業委員会・農業委員会未設置市町村意見聴取案件

意見聴取件数

第４条

0
0

0
0

1
1

2

その他件数許可相当件数

0 0

0

0 0
1 0

1

0
0

0
1

0

0 0

0

1 1

2 2
0

0 0

0

0

1 0

0
000

0
0

0 0

2
0 0 0

0 0

4 254

0
0

0 0 1 1

1

0250

0 0 0 2 2 0
0

0 0 0 1 1 0
0 1 1 0

0 2 2 0


